
  

Copia albo 

COMUNE DI AURANO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO: 21 DATA: 17/11/2023 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO AL TRASFERIMENTO AL CONSORZIO 
DEI SERVIZI SOCIALI DEL VERBANO DEL CONTRIBUTO ART.42 D.L. 
48/2023 

L’anno duemila ventitré, il giorno diciassette del mese di novembre alle ore 17:45, in se-
guito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 
dei signori: 

Carica Cognome e nome Presente Assente 

Sindaco Molinari Davide X  

Assessore Peroni Maria Lucia X  

Assessore Fenoglietti Alessandro X  

Totali 3 = 

Partecipa alla seduta in videoconferenza e verbalizza il Segretario comunale Dott. Lo-
renzo Di Mauro. 

Il Presidente Molinari Davide, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 

  



  

OGGETTO:  ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO AL TRASFERIMENTO AL CONSORZIO DEI 
SERVIZI SOCIALI DEL VERBANO DEL CONTRIBUTO ART.42 D.L. 48/2023 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

- l’art. 42 del D.L. n° 48 del 04/05/2023 ha istituito un Fondo per le attività socio-educa-
tive a favore dei minori, destinato al potenziamento di attività e servizi socioeducativi, 
centri estivi e centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore 
dei minori; 

 
Premesso altresì che: 

- la legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema inte-
grato di interventi e servizi sociali” e la legge regionale 1/2004 prevedono la gestione 
dei servizi sociali in forma associata, ed in particolare in quella consortile, quale forma 
idonea a garantire l'efficacia e l'efficienza degli interventi e dei servizi sociali di compe-
tenza dei comuni; 

- con delibera del Consiglio Comunale di Aurano n. 8 del 06/03/1996 sono stati approvati 
lo statuto e lo schema di convenzione, aderendo pertanto alla proposta di costituire un 
consorzio per la gestione associata dei servizi sociali, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
25 della legge 142/1990 (oggi art. 31 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali);  

- a seguito della sottoscrizione della convenzione istitutiva, fu avviata l’attività del Con-
sorzio dei Servizi Sociali del Verbano, avente per oggetto la gestione associata dei 
servizi socio assistenziali, come indicato nell’art. 2 della convenzione medesima; 

 
Dato atto che il Comune di Aurano ha ricevuto la somma di € 64,56 da parte del Ministero 
dell’Interno per soddisfare le esigenze di cui all’art. 42 del D.L. 48/2023; 
 
Ritenuto pertanto necessario trasferire al Consorzio dei Servizi Sociali del Verbano la 
somma di € 64,56; 
 
Valutato che si procederà al trasferimento di ulteriori somme laddove si verifichi un’imple-
mentazione di risorse economiche dovute a trasferimenti statali; 
 
Visto il vigente decreto legislativo 18 agosto 2000; 
 
Dato atto che trattandosi di mero atto di indirizzo non necessita l’acquisizione dei pareri in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’articolo 49 del citato decreto; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge dai presenti; 
 

D E L I B E R A 
 
1.- LA PREMESSA, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento, e ne costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 



  

2.- di disporre il trasferimento al Consorzio dei Servizi Sociali del Verbano della somma di  
€ 64,56 assegnata al Comune quale istituzione di un fondo per le attività socio-educative a 
favore dei minori ai sensi dell’art. 42 D.L. 48/2023; 
 
3.- di formulare al Consorzio dei Servizi Sociali del Verbano l’indicazione di destinare le 
risorse di cui al precedente punto 2) all’attivazione di specifici progetti a sostegno delle atti-
vità ricreative dei minori; 
 
4.- di dare atto che attraverso il trasferimento delle somme di cui al precedente n. 2) al 
Consorzio, sotto forma di assegnazione vincolata al potenziamento dei servizi sociali so-
praelencati, il Comune assolve l’obbligo del raggiungimento dell’obiettivo di servizio; 
 
5.- di impegnare il Consorzio a trasmettere al Comune i dati che si renderanno necessari 
per rendicontare l’assolvimento dell’obbligo; 
 
6.- di demandare al Responsabile dell’Amministrazione generale l’assunzione dello speci-
fico impegno di spesa nonché degli adempimenti inerenti e conseguenti alla presente diret-
tiva. 
 
 
La Giunta Comunale, riscontrata l’urgenza di provvedere in merito, con votazione unanime 

favorevole resa in forma separata delibera di dichiarare il presente atto di immediata ese-

guibilità ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Geom. Davide Molinari F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, 30/11/2023 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 
 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 

134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Aurano, 17/11/2023 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 


